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Skoleaaret 1874-75.

I det nu tilendebragte Skoleaar, som begyndte 
den 10de April 1874, har der, som det vil ses ne
denfor, været nogen Forandring i enkelte Retnin
ger paa Undervisningens Omraade, men ellers har 
Skolen haft den sædvanlige Ordning, og den har 
i alt væsentligt arbejdet under de samme Forhold 
som tidligere.

Ved Slutningen af forrige Skoleaar, da Pastor 
Richter blev forflyttet, var det paatænkt og til 
Dels ogsaa bestemt at ansætte i Stedet for ham 
og Timelæreren i Naturkundskab, Hr. Toepfer, ved 
dette Skoleaars Begyndelse en ny Timelærer ' 
med indtil 36 Undervisningstimer omUgen, da Sko
len derved, uden større Udgift, vilde faae sin Lærer
kraft saaledes forøget, at man ikke alene kunde 
dække de Timer, som bleve ledige ved Past. Rich
ters og Hr. Toepfers Fratrædelse, og tilvejebringe 
en Udvidelse af Undervisningen for Friskolens Ef
termiddagsklasser, ved at udstrække Skolegangen 
for disse ogsaa til Lørdag Eftermiddag, der hidtil 
har været fri i Følge Bestemmelsen desangaaende 
i Anordn, af 29de Juli 1814, men tillige gjøre no
gen Indskrænkning i det Antal af Undervisnings
timer — 35 å 36 ugentlig —, som Overlæreren 
bestandig har haft, for at sætte ham i Stand til 
fyldigere end hidtil at kunne varetage det daglige 
Tilsyn med Skolen, som er ham paalagt i hans In- 
strux. Denne Plan maatte dog stilles i Bero ind
til videre paa Grund af indtrufne Vanskeligheder 
ved den nye Lærers Ansættelse, og der blev da, 
ved at foretage nogle Forandringer i Fagfordelin
gen paa Lærerpersonalet og ved at besætte de 
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manglende Timer med Extratimer, som et Par af 
Lærerne og Lærerinderne kunde give, tilvejebragt 
en midlertidig Ordning af Undervisnin
gen, medens ellers alt blev ved det gamle, og un
der denne Ordning bar Skolen saa arbejdet i hele 
det forløbne Aar. I den sidste Halvdel af Skole- 
aaret blev det imidlertid vedtaget at oprette et 
nyt Embede ved Skolen for en „fast“ Lærer 
med den i Anordn, af 8de Marts 1856 bestemte 
laveste Løn: 50 Tdr. Byg eftei- Kapitelstaxt og 
300 Kroner samt Bolig og Brændsel for en ugift, 
og undei' 25de Marts har Skoledirektionen for Sla
gelse Herred, efter Indstilling fra Byraadet, dertil 
kaldet hidtilværende Andenlærer i Lunde ved Odense 
J. P. Heilmann, som har taget Skolelærerexamen 
i 1864 med 1ste Karakter. Han skal tiltræde sin 
Gjerning her ved Begyndelsen af det nye Skoleaar, 
og til den Tid skal ogsaa den antydede Forandring 
i Skolens Ordning iværksættes. Som Følge deraf 
fratræder Hr. Lærer Toepfer med dette Aars 
Slutning sin Stilling som Timelærer i Naturkund
skab for de øverste Klasser i Borgerskolen. Han 
begyndte sin Virksomhed her den 25de Avgust 
1869, og Skolen maa med Tak paaskjønne det Ar
bejde, han saaledes i henved 6 Aar har ydet i dens 
Tjeneste. — I den sidste Tid af Skoleaaret er der 
ogsaa fra Byraadets Side gjort et Skridt til at for
bedre Lærerpersonalets ydre Stilling, idet der fra 
1ste Jan. 1875 er bleven givet de nuværende faste 
Lærere og Lærerinder, foreløbigt for et Aar, et 
Tillæg af 10 pCt. til deres Løn i Penge og Byg; 
Timelærerinderne have ogsaa hver faaet et Løn
ningstillæg fra samme Tid.

I Septbr. Maaned var Hr. Lærer Lund fra
værende paa Grund af, at han var indkaldt til 
Militærtjeneste, og da der ikke kunde skaffes no
gen Vikar for ham, maatte hans Timer hele Tiden 
besørges saa godt som muligt ved Sammendrag
ning af Klasser og ved enkelte Extratimer, som et 
Par af Lærerne, og en af Lærerinderne kunde give. 
Ellers har alt gaaet i den bestemte Orden. Der 
er bleven holdt Skole paa alle de dertil bestemte 
Dage; Elevernes Sundhedstilstand har i det hele 
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været god, og blandt Lærerpersonalet er der kun 
indtruffet enkelte korte Upasselighedstilfælde eller 
andre mindre Forfald, som ikke have grebet videre 
forstyrrende ind i Skolens daglige Gang. Skole
besøget har ogsaa i det hele været forholdsvis 
tilfredsstillende. Blandt Borgerskolens Elever 
have vel enkelte forsømh en eller flere Dage af og 
til uden Anmeldelse eller tilstrækkelig gyldig Grund, 
men de øvrige have sjældent været fraværende uden 
i Sygdomstilfælde. Paa Friskolen er der vistnok 
sket betydelige Forsømmelser af ikke faa Elever, 
navnlig blandt de ældre Drenge, dels gjennem- 
gaaende hele Aaret, dels paa enkelte Tider, især i 
Sommertiden ved Tjeneste paa Landet og om Ef- 
teraaret ved at vogte Kvæg, og der er enkelte, 
som paa den Maade ikke have været i Skole, hver
ken hei’ eller andet Steds, i et halvt Aar omtrent, 
men ellers har Skolegangen været jævn god, og i 
det hele er det i de sidste Aar gaaet fremad 
dermed.

Skolen har i Aar haft et lidt ringere Antal 
Elever end i Fjor, i det hele 491, hvilket udgjør 
noget over Halvdelen af samtlige skolepligtige Børn 
i Skolekredsen. Elevantallet har efterhaanden ta
get en Del af i Løbet af de sidste 4 Aar, i Skole- 
aaret 1871—72 havde Skolen saaledes 533, i 1872 
—73 507 og i Fjor 498 Elever, og dette hidrører 
fornemmelig fra aftagende Børneantal i Friskolen, 
der i de anførte Aar havde henholdsvis 413, 381 
og 376 Elever, medens Elevantallet i Borgerskolen 
har holdt sig omtrent paa det samme Standpunkt. 
Borgerskolen havde efter Slutningen af forrige 
Skoleaar 88 Elever, 55 Drenge og 33 Piger; efter
haanden indkom 18 Drenge og 12 Piger, ialt 30, 
og det fulde Elevantal har altsaa været 118, men i 
Aarets Løb ere 22, 16 Drenge og 6 Piger, ud- 
traadte, 5 ved Konfirmation, 4 ved Udskrivning før 
denne, 7 ved Familiens Flytning fra Byen og 6 
(Drenge) ved Afgang til andre Skoler her; den 
slutter saaledes Aaret med 96 Elever, 57 Drenge 
og 39 Piger. Disse ere saaledes fordelte i Klas
serne: 1ste Drengeklasse 14, 2den do. 19, 3die do. 
15, 4de do. 9; 1ste Pigeklasse 13, 2den do. 17 og 
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3die do. 9; 13 af disse Elever, 10 Drenge og 3 
Piger, ere fra andre Skolekredse, men 2 af Dren
gene ere dog satte i Kost her i Byen, da deres 
Hjem er saa langt borte, at de ikke saaledes som 
de andre kunne gaa herind og hjem hver Dag. 
Elevantallet er vistnok saaledes forholdsvis noget 
lavt, især naar der ses hen til, at Borgerskolen 
baade i Følge sit Navn og sin Opgave er og der
for ogsaa her og andet Steds ubetinget burde være 
Hovedskolen i Kredsen, men det maa bemærkes, 
at Skolen under sin nuværende Ordning med 2- 
aarige Klasser kun kan modtage i det højeste 
130 Elever, nemlig 80Drenge, omtrent 20 i hvei* 
Klasse, og 50 Piger, omtrent 20 i de 2 Klasser og 
10 i den 3die, da den ene Skolestue er saa lille, 
at den ikke godt kan rumme et større Antal Børn. 
— Friskolen har i det hele i Aar haft 3 73 
Elever, 214 Drenge og 156 Piger. Den havde til
bage fra forrige Aar 293, 162 Drenge og 131 Piger, 
og har optaget 80, 54 Drenge, deraf alene til 1ste 
Klasse 35, og 26 Piger, men i Aarets Løb ere 68, 
34 Drenge og 34 Piger afgaaede, 13 ved Konfir
mation, 22 ved Udskrivning før denne, 1 ved Syg
dom, 20 ved Flytning fra Byen og 12 ved Over
gang til andre herværende Skoler, deraf til Borger
skolen 4; den slutter altsaa Skoleaaret med 305 
Elever, 182 Drenge og 123 Piger, der ere saaledes 
fordelte i Klasserne: 1ste Drengeklasse 42, 2den 
do. 35, 3die do. 35, 4de do. 26, 5te do. 27 og 6te 
do. 17; 1ste Pigeklasse 30, 2den do. 24, 3die do. 
24, 4de do. 27 og 5te do 18; 11 af disse, 6 Drenge 
og 5 Piger, ere fra de nærliggende Landsbykredse. 
I de nederste Drengeklasser er der saaledes i Aar 
bleven samlet et temmelig stort Antal Elever, og 
det har været vanskeligt nok at arbejde med saa 
mange Børn paa en Gang, men for de andre Klas
sers Vedkommende har Skolen været ret heldigt 
stillet i denne Henseende, i alt Fald i Sammenlig
ning med andre lignende Skoler — Elevantallet 
har nemlig i Gjennemsnit i dem alle kun ud
gjort 25—30 —, og det saa meget mere, som alle 
Klasserne ere fortløbende og derfor i Reglen kun 
1-aarige. Da de fleste Børn, som indtræde i Sko- 
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len, ere i en Alder- af 7 til 8 Aar og derfor begynde 
i de nederste Klasser, medens de andre, som ere 
ældre, i Reglen sættes i den Klasse, hvortil de 
efter Alderen høre, forsaavidt deres Standpunkt 
nogenlunde svarer dertil, og den allerstørste Del 
af Eleverne med hvert Aar maa rykkes op i den 
næste Klasse for at skaffe Plads, vil Elevernes Al
der i Klasserne for de flestes Vedkommende om
trent svare til de 6 Aldersafsnit, for hvilke Skolen 
er bestemt, nemlig fra det 7de til det 13de eller 
14de Aar.

Ved Skoleaarets Begyndelse fik Borgerskolens 
2den Drengeklasse og 1ste Pigeklasse enkelte Ti
mer til, da Tiden for disse Klasser var temmelig 
knapt tilmaalt, og Begyndelsestiden for Friskolens 
Formiddagsklasser blev saa vidt som muligt sat 
til Kl. 9, ellers er der ikke sket nogen Forandring 
i denne Retning. Skoletiden og Tim eantall et 
have derfor i Borgerskolen været saaledes: I 
1ste Drengeklasse Skoletid fra Kl, 9—1, 24 Timer, 
i alle de andre Klasser fra Kl. 8—1, 30 Timer om 
Ugen. I Almindelighed turde dette være det mest 
passende Maal for em Børneskole ; mere end 4 å 5 
Timer om Dagen bør nemlig Børn i Reglen ikke 
sidde paa Skolebænken, og Skoletimerne maa helst 
slutte saa tidligt, at der- bliver en ikke ringe Del 
af Dagen tilovers til Bevægelse i fri Luft, til Leg 
og Arbejde i Hjemmet. — Friskolens Formid
dagsklasser, de 3 øverste Drengeklasser og de 
3 øverste Pigeklasser, have som sædvanligt haft 
hver 20 Timer om Ugen; i 6te Drengeklasse Skole
tid fra Kl. 8—11 hver Dag og to Dage tillige til 
12, i de andre Klasser hver Dag fra Kl. 9—12 og 
2 Dage tillige fra Kl. 8. Eftermiddagsklas
serne, de 3 nederste Drengeklasser og de 2 ne
derste Pigeklasser, have søgt Skolen hver Dag, 
med Undtagelse'af Lørdag, fra Kl. 1—4 og have 
altsaa haft 15 Timer ugentlig. Drengeklasserne 
have tillige hver for sig faaet Timer i Gymnastik 
fra Kl. 4—5 i Tiden fra Marts Maaneds Begyndelse 
til Oktober Maaneds Udgang. I de øvrige Maa- 
neder maa disse Timer bortfalde paa Grund af 
Mørket. Af samme Grund har det ogsaa i Aar, 
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ligesom tidligere, været nødvendigt i et Par Uger 
før og efter Juleferien at begynde Undervisningen 
Kl. 8V4, og slutte Skolen lidt før Kl. 4. Fritiden 
mellem de 2 første Undervisningstimer faldt derfor 
til Dels bort i den Tid.

Skolens Lokaler have i Aar til Dels faaet 
den sædvanlige nødvendige Istandsættelse og Op- 
pudsning under Sommerferien, men ere ellers ikke 
undergaaede nogen Forandring, ligesom de ogsaa 
ere bievne holdte i den samme daglige Orden som 
tidligere. Skolestuerne ere vel lyse, høje og luf
tige, men de have alle det for Skoler almindelige 
ensformige og noget fabrikagtige Udseende, der ikke 
er tiltalende, ej heller ret stemmende med Skolens 
Væsen og Gjerning. Vi paaskjønne derfor, at Hr. 
Tegnelærer Just Hansen atter i Aar har søgt at 
bøde lidt derpaa ved at opsætte i Klassen for 
Borgerskolens Smaadrenge et stort Julebillede, 
som han har tegnet med Kul paa Papir, og denne 
Stue har derved vundet ikke saa lidt. — Der er 
paa de fleste Steder her til Lands bleven lagt for 
liden Vægt paa Skolelokalernes hele indre Udsty
relse, idet man ikke ret har-haft Øje for, at rene 
og vel vedligeholdte, hyggelige og net udstyrede 
Værelser med passende og hensigtsmæssigt Bohave 
ogsaa kunne have stor Betydning for det daglige 
Livs Stemning og Velvære i Skolen, men da Op
mærksomheden hist og her er bleven henledt der
paa, tør man maaske vente, at der i Fremtiden 
efterhaanden vil blive gjort noget mere i denne 
Betning end hidtil.

Hjælpemidlerne ved Undervisningen ere 
bievne forøgede ved enkelte nye Væggekaart og 
nogle Bøger, endvidere ved en fortræffelig Sam
ling af Mineralier, som i Følge Anmodning 
derom er bleven tilstillet Skolen fra Universitetets 
mineralogiske Samling ved Hr. Prof. Jo bustrups 
Velvillie og Forsorg, samt enkelte andre mindre 
Naturgjenstande af forskjellig Slags og en Del Bil
leder, især af historiske Personer, ved Gave fra 
Elever og andre.

Livet i Skolen har gaaet sin sædvanlige jævne 
Gang. Det har vel langt fra været frit for Skrøbe
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ligheder og Mangler, men vi ere dog forvissede 
om, at det i det hele har haaret Præg af den 
Friskhed, Varme og barnlige Aand, den Tugt og 
Sædelighed, som vi have stræbt at udvikle, styrke 
og vedligeholde. Det er ogsaa vort Haab, at vor 
Stræben efter fremfor alt at lede det i kristelig 
Betning ikke har været forgjæves. — Skolens Læ
rere og Lærerinder have i Aar ligesom i de fore- 
gaaende Aar til bestemte Tider holdt Møder for 
at overveje og klare Skolens Forhold og Gjerning, 
styrke og udvikle Samarbejdet, og disse Møder ere 
ikke bievne uden Frugt for vor Virksomhed i dens 
Tjeneste. — En Del af Drengene i de øverste 
Klasser har i Sommertiden deltaget i de af Skytte
foreningen i Slagelse for ældre Drenge foranstal
tede Øvelser i Skydning med Stuebøsse og Rif
fel, forbundne med Legemsøvelser og Militærøvel
ser, og have især Borgerskolens Drenge vist 
Lyst, Iver og Udholdenhed ved disse Idrætter, 
ligesom ogsaa flere af dem have udmærket sig ved 
deres Færdighed deri.

Undervisningen er bleven ført efter den 
derfor ved Aarets Begyndelse lagte Plan. Dens 
Emner og Øvelser ville findes kortelig angivne i 
efterfølgende Oversigt, Lærernes og Lærerindernes 
Navne i Skemaet for Aarsprøven. Om dens Aand 
og Væsen vil forhaabentlig Aarsprøven kunne af
give Vidnesbyrd; her skal kun gjøres opmærksom 
paa, at Skolen ikke har den Opgave, at den for
nemmelig skal „udstyre“ sine Elever med en vis 
bestemt Mængde af Kundskaber og Færdigheder, 
for at de kunne „tage Afgangsexamen“ som Ad
gang til særegne Livsstillinger, men at den i Følge 
sit Væsen og sin Stilling kan og bør særlig have 
Børnenes aandelige og legemlige Udvikling eller 
Almendannelse — Børneskolens rette og sande 
Formaal — for Øje ved sin Undervisning og der
for ogsaa kan lade Kundskaberne, saavidt muligt 
afpassede efter Barnenaturens Evne, Trang og Tarv, 
være Midler og ikke Maal for dens Virksomhed.
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Borgerskolen.
Bøger og andre Hjælpemidler: Daugaards Bibel

historie, Balslevs Katekismus, Psalmebogen, Matzens Læseb. I. 
for de yngre, Bergs do. III. for de ældre Elever, Wulfs 
Sproglære, Stil- og Retskrivningsøvelser, udgivne af en Læ
rerforening, Chr. Hansens Tabel og Regnebog I, II og III, 
Barfods og Mørk-Hansens hist. Lærebøger, Erslevs Skoleatlas 
og Geografi Nr. 4, Mortensens Naturhistorie og Naturlære, 
Holm og Toftes Sangbog, Rungs tyske Elementarbog og Læse
bog for de lavere Klasser, Helsteds ellei- Petersens Tegne- 
hefter. — De anførte Timer ere ugentlige.

1ste Drengeklasse, for Elever fra 6 — 8 
Aar. Religion, 2 Ti.: Et Udvalg af Fortællinger 
fra det gamle og nye Testamente og en Del der
til svarende Psalmer og Sange. Dansk, 6 Ti.: 
Stavning, Oplæsning, Gjengivelse af det Læste og 
Udenadslæren af Digte og Vers efter Læsebogen. 
Skrivning og Stilø veIs e, 5 Ti.: Det latinske Al
fabet enkeltvis og i Sammenskrift efter Lærerens 
Forskrift, Afskrift efter Læsebogen og Opskrivning 
af udenadlærte Stykker. Regning, 4 Ti.: Tallæs
ning, den lille Tabel og de 4 Regningsarter i ube
nævnte og ensbenævnte Tal; de flinkere liave naaet 
til Multiplikation i benævnte Tal. Historie, 1 Ti.: 
Fortællinger af Fædrelandets Historie indtil Mag
nus den gode og af Verdenshist. nogle Fortællinger 
fra Oldtiden. Naturhistorie, 2 Ti.: Nogle af 
de her hyppigst forekommende og almindeligst 
kjendte Dyr og enkelte lignende Planter. Teg
ning, 1 Ti.: Øvelser for Øje og Haand efter Tegne
hefterne eller Lærerens Fortegning paa Vægtavlen. 
Sang, 1 Ti.: Øvelser for Tonesans og Stemme, en 
Del lette Melodier til Psalmer og andre Sange; 
Versene gjennemgaaes og læres her som i alle 
Klasser. Gymnastik, 2 Ti.: Lettere Legems
øvelser og Lege.

2den Drengeklasse, for Elever fra 8—10 
Aar. Religion, 2 Ti.: Fortællinger af det nye 
Testam., Troen med Luthers Forklaring, 17 Psalmer. 
Dansk, 4 Ti.: Oplæsning, Gjenfort. og Stavning 
efter Læsebogen, 19 Digte udenad. Kjendskab til de 
vigtigste Ordklasser; Stiløvelse, 3 Ti.: Gjengivelse 
af udenadlærte Stykker og Diktat. Skrivning, 3 
Ti.: Latinsk Sammenskrift efter Forskrift. Reg- 
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ning, 4- T.: de 4 Regningsarter i ubenævnte og 
benævnte Tal. Historie, 3 Ti.: Fortællinger af 
F ædrelandets Historie indtil Kirkefornyelsen. Geo
grafi, 2 Ti.: Indledningen, Oversigt over Hav og 
Land og de 3 nordiske Riger. Naturhistorie, 3 
Ti.: Fisk, Leddyr, Bløddyr, Indledningen til Plante
riget, Tretalsplanter og Lønboplanter. Tegning, 
2 Ti.: Frihaandstegning efter Tegnehefterne eller 
Lærerens Fortegning paa Klassetavlen. Sang, 
1 Ti.: Øvelser for Tonesans og Stemme, 17 Psalmer 
og 17 andre Sange, Nodekundskab. Gymnastik, 
2 Ti.: Almindelige Legemsøvelser.

3die Drengeklasse, for Elever fra 10 
til 12 Aar. Religion, 2 Ti.: Fortællinger af det 
nye Testamente, 2den Artikel med Katekismens 
Læresætninger og Skriftsteder, 28 Psalmer svarende 
dertil. Dansk, 6 Ti.: Oplæsning og Analyse efter 
Læsebogen, 9 af dens Digte udenad, Kjendskab til 
alle Ordklasserne; Stiløvelse 3 Gange ugentlig ved 
Diktat, Gjenfortælling og Gjengivelse af et fra de 
andre Fag bekjendt Emne samt Forsøg paa friere 
Opgaver for nogle af de fremmelige Elever. Skriv
ning, 2 Ti.: Latinsk Sammenskrift efter Forskrift 
eller ved Afskrivning efter en Bog, det gothiske 
Alfabet enkeltvis efter Forskrift. Regning, 4 Ti.: 
De 4 Regningsarter i Brøk. Historie, 3 Ti.: For
tællinger af Danmarks Historie fra Kirkefornyelsen 
til Kristian den 8de med Skildringer af enkelte 
samtidige verdenshistoriske Begivenheder. Geo
grafi, 2 Ti.: Asien, Afrika, Amerika og Avstra- 
lien. Naturhistorie, 3 Ti.: Samme Emner som 
i 2den Klasse. Tegning, 2 Ti.: Konturtegning 
efter trykte Fortegninger af Ornamenter eller an
dre Figurer, deriblandt ogsaa geometriske, efter 
Lærerens Fortegning paa Klassetavlen. Sang, 
1 Ti.: Øvelser for Tonesans og Stemme, 15 Psalmer 
og 20 andre Sange, Nodekundskab. Tysk, 3 Ti.: 
Oplæsning, Oversættelse og Afskrivning paa Tysk 
efter Elementarbogen og Læsebogen; for de flin
keste tillige Forsøg paa at oversætte fra Dansk til 
Tysk. Gymnastik, 2 Ti.: Fortsættelse af Le
gemsøvelserne.

4de Drengeklasse, for Elever fra 12—14 
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Aar. Religion, 2 Ti.: Fortællinger af det nye 
Testamente, 2den og 3die Artikel samt „Fader 
vor“ og det Nødvendigste om Daaben med Kate
kismens Læresætninger og Skriftsteder, 29 Psalmer 
svarende dertil. Dansk, 5 Ti.: Oplæsning efter 
Læsebogen og af udvalgte Stykker af Holberg, 
Øhlenschlæger, Andersen, Hauch og Blicher, 11 af 
Læsebogens Digte udenad, Sætningslæren, Ord
klasserne og Reglerne for Skilletegnene; Stiløvel
ser 2 Gange ugentlig ved Gjenfortælling, Oversæt
telse fra Tysk, Gjengivelse af Emner fra andre 
Fag, Omskrivning af Vers til Prosa, Forklaring af 
Ordsprog og Talemaader, Beskrivelser, Breve o. 
lign. Skrivning, 2 Ti.: Latinsk og gothisk Sam
menskrift efter trykte Forskrifter. Regning, 5 Ti.: 
Brøkregning og de i det daglige Liv oftest fore
kommende vanskeligere Regningsarter. I de to 
Timer ere de vigtigste Læresætninger af den plane 
Geometri og det for Regningen nødvendigste af 
Arithmetiken gjennemgaaede. Historie, 3 Ti.: 
Fortællinger og Skildringer af Danmarks Historie 
indtil den nyeste Tid med Henblik paa og korte 
Skildringer af de mærkeligste samtidige verdens
historiske Begivenheder. Geografi, 2 Ti.: Det 
samme som i 3die Klasse og Danmark samt Ko
piering af de gjennemgaaede Landes Kaart. Na
turkundskab, 3 Ti.: Af Naturhistorien det samme 
som i 3die Klasse, af Naturlæren de vigtigste Fæ
nomener af den mekaniske Del. Tegning, 2 Ti.: 
Afvexlende Frihaandstegning og geometrisk Teg
ning, dels efter trykte Fortegninger, dels efter Læ
rerens Fortegninger paa Klassetavlen; disse have 
ogsaa gaaet ud paa Øvelser i Perspektivtegning. 
Sang, 1 Ti.: Øvelser for Tonesans og Stemme, 
25 Psalmer og 22 andre Sange, Nodekundskab. 
Tysk, 3 Ti.: Oplæsning og Oversættelse efter Læse
bogen, det nødvendigste af Formlæren, skriftlige 
Øvelser som i 3die Klasse. Gymnastik, 2 Ti.: 
Legemsøvelser og militære Øvelser.

1ste Pigelslasse, for Elever fra 7—9 Aar. 
Religion, 2 Ti.: Ligesom i 1ste Drengekl. Dansk, 
5 Ti.: Oplæsning o. desl. ligeledes, for de ældre 
tillige Kjendskab til Ordklasserne; Stiløvelse ved 
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Afskrivning, Diktat o. lign. Skrivning, 3 Ti.: Det 
latinske Alfabet enkeltvis og i Sammenskrift efter 
Forskrift. Regning, 3 Ti., samme Regnings
arter og omtrent samme Standpunkt, i Historie, 
2 Ti., og i Naturhistorie, 2 Ti., samme Em
ner, samt i Tegning, 1 Ti , samme Øvelser som 
i Lste Drengekl. Ha andar b ej de, 10 Ti.: Strik
ning, Linnedsyning, Hækling og Broderi,

Stien Pigeklasse, for Elever fra 9—11 
eller 12 Aar. Religion, 2 Ti.: Fortællinger af 
det gamle Testamente, Loven og lste Artikel efter 
Katekismen, 17 Psalmer. Dansk, 5 Ti.: Oplæs
ning, Gjenfortælling og Vers udenad efter Læse
bogen, det vigtigste af Sproglæren; afvexlende 
dermed Stiløvelse efter Retskrivningsbogen, ved 
Diktat, Beskrivelser, Breve og Oversættelse fra 
Tysk. Skrivning, 2 Ti.: Det latinske Alfabet 
enkeltvis og i Sammenskrift eftei- Forskrift, lige
ledes det gothiske. Regning, 3 Ti.: Multiplika
tion og Division i ubenævnte og alle Regnings
arterne i benævnte Tal. Historie, 2 Ti.: For
tællinger og Skildringer af Middelalderens Hist, fra 
Kristus og af det tilsvarende Afsnit af Danmarks 
Hist. Geografi, 2 Ti.: Indledningen og Evropa. 
Naturhistorie, 2 Ti.: Mennesket, de vigtigste 
Pattedyr, Fugle og Tretalsplanter. Tegning, 2 
Ti.: Frihaandstegning efter trykte Forbilleder af 
Blomster og Landskaber, Perspektivtegning efter 
Lærerens Fortegning paa Vægtavlen. Sang, 1 Ti.: 
Øvelser for Tonesans og Stemme, 22 Psalmer og 
28 andre Sange, Nodekundskab. Tysk, 2 Ti.: Som 
i 3die Drengekl. og nogle Digte udenad. Haand- 
arbejde, 8 Ti.: Samme Arbejder som i lste Kl.

3die Pigeklasse, for Elever fra 11 eller 
12—14 Aar. Religion, 2 Ti.: Samme Afsnit af 
Bibelhist. og Katekismen som i 2. Kl., 28 Psalmer. 
Dansk, 5 Ti.: I det hele samme Øvelser og Emner 
som i 4de Drengekl., dog er her ikke læst noget 
af Holberg. Skrivning, 1 Ti.: Latinsk og gothisk 
Sammenskrift efter Forskrift og ved Afskrivning. 
Regning, 3 Ti.: Alle Regningsarterne i benævnte 
Tal og Brøkregning. Historie, 2 Ti.: Fortællinger 
og Skildringer af verdenshistoriske Begivenheder 
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fra Reformationen til den nyeste Tid med Henblik 
paa de vigtigste samtidige Begivenheder i Danmark. 
Geografi, 2 Ti.: Ligesom i 2den Kl. Natur
kundskab, 3 Ti.: Af Naturhistorien det samme 
som i 2den Kl. og tillige Lønboplanterne, af Na
turlæren Kjendskab til mekaniske og kemiske Na
turkræfter. Tegning, 2 Ti.: Samme Øvelser som 
i 2den Kl., men af en vanskeligere Art. Sang, 
1 Ti.: 37 Psalmer og25 andre Sange, Nodekundskab. 
Tysk, 3 Ti.: Oplæsning og Oversættelse efter Læse
bogen, de flinkere tillige 1ste Akt af Schillers 
„Die Jungfrau von Orleans“, Vers udenad, Afskriv
ning paa Tysk og Opskrivning af udenadlærte Styk
ker; det nødvendigste af Formlæren. Ha and
arbejde, 6 Ti.: Ligesom i de andre Klasser.

Det vildledende og i pædagogisk Henseende 
mildeist talt meget mislige Karaktersystem fik 
Undertegnede afskaffet i Aaret 1865, og det har 
ikke været brugt siden. Der er derfor i Klasserne 
ikke Tale om „øverst“ eller „nederst“, „ovenfor“ 
eller „nedenfor“, men Eleverne have deres bestemte 
Pladser efter deres Indtrædelsestid i Skolen, og 
alle ere ligestillede, naar de opføre sig vel og 
troligt gjøre deres Arbejde efter Evne og Lejlighed. 
Efter Tur er saa enhver, der ikke har gjort sig 
skyldig i utilbørligt Forhold, Formand eller Dux i 
sin Klasse for en Uge ad Gangen. De „Vidnes
byrd“ eller Meddelelser, som hvert Fjerdingaar 
gives enhver Elev af vedkommende Lærere og Læ
rerinder i de enkelte Fag i den dertil bestemte 
Bog, ere Oplysninger for Hjemmet angaaende 
Barnets Fremgang og Forhold. Efter den i disse 
Aar indvundne Erfaring er det min fulde Over
bevisning, at denne Ordning har været til Gavn, 
ikke alene for Arbejdet men især for Livet i 
Skolen.

Friskolen.
Da Undervisningen her i det hele gives under 

samme Forhold som i andre lignende Almueskoler, 
kunne vi indskrænke os til at give en samlet Over
sigt for de enkelte Fag. — R eligion: Det samme 
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Timetal for hver Klasse og de samme Bøger som 
ovenfor; i de 2 nederste Drengeklasser og i 1ste 
Pigeklasse samme Emner som i 1ste Drengekl. paa 
Borgerskolen, i de øvrige, da Klasserne ere 1-aarige, 
afvexlende efter hinanden Fortællinger af det gamle 
og nye Testamente med de tilsvarende Afsnit af 
Katekismen og Psalmer. Dansk: Læsning, Stav
ning, Vers udenad gjennem alle Klasser efter Mat
zens Læsebog I, II og III (i de 2 øverste Pigekl. 
dog indtil videre Bergs do. III), for de ældre lidt 
Kjendskab til Sproglærens vigtigste Dele; Stiløvelse 
ved Afskrivning, Diktat, Gjenfortælling, Breve o. 
lign, efter Elevernes Standpunkt og Fremgang. 
Klasserne have heri omtrent det samme ugentlige 
Timetal som de tilsvarende Klasser i Borgerskolen. 
Dette gjælder ogsaa om Skrivningen, ved hvil
ken fornemmelig det latinske Alfabet øves. Reg
ning, 3 Timer i hver Klasse: De 4 Regningsarter 
i ubenævnte og benævnte Tal samt Brøkregning 
efter Elevernes Fremgang og Standpunkt. Sang, 
1 Time i alle Klasser: Psalmer og andre Sange 
efter de samme Bøger som paa Borgerskolen. 
Gymnastik for Drengekl.; Formiddagsklasserne 
2 Timer ugentlig hele Aaret, Eftermiddagsklasserne 
saaledes som det er antydet ovenfor. Alle For
middagsklasserne faae desuden lidt Undervisning i 
Historie og Geografi, tilsammen 3 Timer 
ugentlig i hver Klasse, med Barfods „Ledetraad“ 
og Rimestads lille Geografi som Hjælpemidler; 
Stoffet er delt i 3 Afsnit, et for hver Klasse. I 
enhver af disse Drengeklasser gives tillige 2 Timer 
ugentlig Undervisning i Tegning og i Pigeklas
serne ligeledes i 5 Timer om Ugen Undervisning i 
Haandarbej de.

I disse Klasser foretages endnu paa Grund af 
de særegne Forhold Omflytning hver Maaned paa 
gammel Vis, men det er dog Opførsel og Skole
besøg, der have den største Betydning derved. 
Karakterbøger have Eleverne ikke.
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Aarsprøven,
til hvilken vi herved indbyde Elevernes Forældre og 
Værger saavelsom Enhver, der har Interesse forSkolen, 

afholdes paa følgende Maade:
Onsdagen den 21de April. Borgerskolen.

Kl. 8: 4 Drengekl. Naturkundskab, Hr. Toepfer.
3 — Regning, Hr. Lund.
2 — Stil, Hr. Møller.
3 Pigekl. Stil, Hr. Hilligsøe.
2 — Tegning, Hr. Hansen.

Kl. 10: 4 Drengekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.
3 — Historie, Hr. Lund.
2 — Naturhistorie, Hoffman.
1 — Skrivning og Stil, Hr. Møller.
3 Pigekl. Historie, Frk. Beck.
2 — Regning, Frk. Lauritzen.
1 — Dansk, Fru Bachmann.

Kl. 12: Sangprøve for Pigerne, Hoffman.
Kl. 3: 4 Drengekl. Religion, Hoffman.

3 — Dansk, Hr. Hilligsøe.
2 — Tegning, Hr. Hansen.
1 — Religion, Hr. Knudsen.
3 Pigekl. Tysk, Fru Bachmann.
2 — Religion, Hr. Lund.
1 — Historie, Frk. Lauritzen.

Torsdagen den 22de April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drengekl. Stil, Hr. Knudsen.

5 — Tegning, Hr. Hansen.
4 — Geografi, Hr. Møller.
5 Pigekl. Religion, Hr. Hilligsøe.
4 — Historie, Frk. Lauritzen.
3 — Dansk, Frk. Beck.

Kl. 10: 6 Drengekl. Historie, Hoffman.
5 — Stil, Hr. Knudsen.
4 — Regning, Hr. v. Hemm.
5 Pigekl. Stil, Frk. Beck.
4 — Religion, Hr. Lund.
3 — Regning, Frk. Lauritzen.
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KI. 12: 6 Drengekl. Sang, Hr. Møller.
5 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
4 — Dansk, Hr. Knudsen.
3 Pigekl. Sang, Hoffman

Lørdagen den 24de April. Borgerskolen.

KI. 8: 4 Drengekl. Geografi, Hoffman.
3 — Tysk, Hr. Hilligsøe.
2 — Dansk, Fru Sand.'
3 Pigekl. Tegning, Hr. Hansen.
2 — Naturhistorie, Frk. Beck.
1 — Religion, Hr. Lund.

KI. 10: 4 Drengekl. Regning og Mathematik, Hr. Lund.
3 — Geografi, Hoffman.
2 — Religion, Hr. Knudsen.
1 — Regning, Fru Sand.
3 Pigekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.
2 — Geografi, Frk. Beck.
1 — Skrivning og Stil, Fru Bachmann.

Kl. 12: Sangprøve for Drengene, Hr. Møller.
Kl. 3: 4 Drengekl. Stil, Hr. Hilligsøe.

3 — Naturhistorie, Hoffman.
2 — Regning, Hr. Lund.
1 — Tegning, Hr. Hansen.
3 Pigekl. Naturkundskab, Hr. Toepfer.
2 — Historie, Frk. Beck.
1 — Regning, Frk. Lauritzen.

Mandagen den 26de April. Friskolen.

KL 8: 6 Drengekl. Religion, Hoffman.
5 — Geografi, Hr. Møller.
4 — Tegning, Hr. Hansen.
6 Pigekl. Historie, Frk. Lauritzen.
4 — Stil, Frk. Beck.
3 — Religion, Hr. Lund.

Kl. 10: 6 Drengekl. Regning, Hr. v. Hemm.
5 — Historie, Hoffman.
4 — Stil, Hr. Knudsen.
6 Pigekl. Geografi, Fru Bachmann.
4 — Regning, Frk. Lauritzen.
3 — Stil, Frk. Beck.
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Mandagen den 26de April. Friskolen.

Kl. 12: 6 Drengekl. Dansk, Hr. Knudsen.
5 — Sang, Hr. Møller.
4 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
4 Pigekl. Sang, Hoffman.

Kl. 2: 3 Drengekl. Religion, Hr. Møller.
2 — Dansk, Hr. Hilligsøe.
1 — Religion, Fru Sand.
2 Pigekl. Retskrivning, Fru Bachman
1 — Regning, Frk. Beck.

Kl. SVa: 3 Drengekl. Dansk, Hr. Lund.
2 — Regning, Hr. Møller.
1 — Regning, Hoffman.
2 Pigekl. Religion, Fru Bachmann.
1 — Skrivning, Frk. Lauritzen.

Kl. 5: 3 Drengekl. Sang, Hr. Møller.
2 og 1 Pigekl. Sang, Hr. Knudsen.

Tirsdagen den 27de April. Borgerskolen.

Kl. 8: 4 Drengekl. Tegning, Hr. Hansen.
3 — Stil, Hr. Hilligsøe.
2 — Historie, Hr. Lund.
1 — Naturhistorie. Frk. Beck.
3 Pigekl. Religion, Hoffman.
2 — Stil, Fru Bachmann.

Kl. 10: 4 Drengekl. Tysk, Hr. Hilligsøe.
3 — Religion, Hoffman.
2 — Geografi, Hr. Lund.
1 — Dansk og Historie, Fru Sand.
3 Pigekl. Geografi, Frk. Beck.
2 — Dansk, Fru Bachmann.
1 — Tegning, Hr. Hansen.

Kl. 2: 4 Drengekl. Historie, Hoffman.
. 3 — Tegning, Hr. Hansen.

' 3 Pigekl. Regning, Frk. Lauritzen.
2 — Tysk, Fru Bachmann.
1 — Naturhistorie, Frk. Beck.

Kl. 3: 2 og 1 Drengekl. 1
Kl. 4: 4 og 3 Drengekl. f Gy^asttk, Hr. v. Hemm.
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Onsdagen den 28de April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drengekl. Tegning, Hr. Hansen.

5 — Regning, Hr. v. Hemm.
4 — Religion, Hr. Møller.
5 Pigekl. Dansk, Frk. Beck.
4 — Geografi, Fru Bachmann.
3 — Historie, Frk. Lauritzen.

Kl. 10: 6 Drengekl. Geografi, Hr. Møller.
5 — Religion, Hr. Hilligsøe.
4 — Historie, Hoffman.
5 Pigekl. Regning, Frk Lauritzen.
4 — Dansk, Frk. Beck.
3 — Geografi, Fru Bachmann.

Kl. 12: 6 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
5 — Dansk, Hr. Knudsen.
4 — Sang, Hr. Møller.
5 Pigekl. Sang, Hoffman.

Kl. 2: 3 Drengekl. Retskrivning, Hr. Hilligsøe.
2 — Religion, Hr. Lund.
1 — Skrivning, Hoffman.
2 Pigekl. Regning, Frk. Lauritzen.
1 — Religion, Fru Sand.

Kl. 3'/s: 3 Drengekl. Regning, Hr, Hilligsøe.
2 — Skrivning, Hr. Knudsen.
1 — Dansk, Fru Sand.
2 Pigekl. Dansk, Frk. Beck.
1 — Dansk, Fru Bachmann.

Kl. 5: 2 og 1 Drengekl. Sang, Hr. Knudsen.

Elevernes Skrive-, Stile- og Tegnebøger ville 
være fremlagte til Eftersyn i Klasserne. Ligeledes 
vil Pigernes Haandarbejde være fremlagt til 
Eftersyn Torsdagen den 29de April fra Kl. 
2—5; for Borgerskolen, Frk. Krumhar, i Stuen 
Nr. 7, for Friskolen, Fru Frandsen, i Stuen 
Nr. 1.
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Fredagen den 30te April meddeles Ud
faldet afPrøven; for Borgerskolen Kl. 9 til 
Drengene og Kl. 11 til Pigerne, for Friskolen 
Kl. 8 til Formiddagsklasserne og Kl. 10 til Efter
middagsklasserne.— Samme Dags Eftermiddag 
foretages Indskrivning af nye Elever; fra 
Kl. 1—3 til Borgerskolen og fra Kl. 3—6 til Fri
skolen. Ved Indskrivningen maa Barnets Alder 
nøiagtigt opgives og dets Koppeattest forevises. — 
Lørdagen den 1ste Maj begynder Undervis
ningen i det nye Skoleaar.

Slagelse Borgerskole, i April 1875.

•Toh. Hoffman.
Overlærer.

Sorø Amtstidendes Bogtrykkeri.




